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Mette L. Nielsen m.fl.: ”’A toxic combination’: Præstation, midlertidighed og kampen for 
succes i starten af arbejdslivet”.  
Nordisk Tidsskrift for Ungdomsforskning. 2022. Uddrag. 
 
Lise (privatansat akademiker): ”Man vil bare så gerne lykkes. Og det er hårdt at være ny, det er 
hårdt at starte på noget nyt. Det er svært, den der definition af, hvad der er hårdt, altså hvor hårdt må 
noget være, før det er for hårdt. At lære den grænse at kende. Altså, det der med, at man har ikke 
lyst til at fejle eller være et nederlag, og alle andre lykkes jo. Så hvorfor lykkes jeg ikke?” 
 
Ole (kok): ”Jeg elskede det, jeg lavede. Altså, jeg var helt besat af den mad, jeg lavede. Der var et 
eller andet kick over det der med, at når man laver mad til gæster, og man kan bare mærke, at det 
smager godt. Altså, det gav bare sådan et eller andet kick inde i mig, som var sådan helt, helt vildt. 
[…] Nogle gange, når jeg lagde mig i sengen og prøvede at sove, så tænkte jeg bare på 
arbejdsrelaterede ting. Det var virkelig ubehageligt til sidst, fordi så tænkte man over alle de her 
småting… Har man husket at få sat brøddejen over? Har man husket at give den gær? […] Det var 
sådan lidt skræmmende til sidst. Så lå man og tænkte på det, som éns køkkenchef sagde til én i løbet 
af dagen. Hvis man havde fået skældud for et eller andet, så lå man og kunne ikke rigtigt sove.” 
 
Sandra (journalist): ”Jeg kan godt føle mig sådan enormt usikker på mig selv og på mine egne 
evner […] fordi at man hele tiden bliver målt og vejet. ’Skal hun blive her, skal hun ikke blive her?’ 
Så det gælder jo bare om at være dygtigst hele tiden. […] Nu har jeg jo ikke prøvet at være i en helt 
fast stilling, så jeg ved jo ikke, om det vil ændre sig, hvis jeg ikke var ansat midlertidigt. Men som 
det er nu, så kan jeg stadig blive dybt hysterisk, hvis jeg laver en fejl. Jeg kan sidde og slå mig selv i 
hovedet over det. […] Jeg er ikke en 12-tals-pige overhovedet! Men i journalistik, der er jeg bare 
den mest psykopatiske 12-tals-pige. Det er egentlig ikke sådan, jeg er, men det er sådan, jeg er i den 
her branche. Så bliver jeg bare sådan: Okay, men så vil jeg bare fucking være nummer ét i alt!” 
 
Note: Citaterne er fra et interviewstudie med 30 danske unge (26 kvinder og 4 mænd) i alderen 22-
30 år, som blev interviewet i forbindelse med, at de var startet i deres første job efter endt 
uddannelse. Interviewpersonerne blev rekrutteret via digitale sociale platforme, via faglige 
organisationer og via netværk, hvor der var en sandsynlighed for, at målgruppen ville se 
invitationen. Kriterierne for udvælgelse af interviewpersoner var, at de var under 30 år, havde 
færdiggjort en uddannelse inden for de seneste 2 år og havde oplevet en form for mistrivsel i det 
første job. Interviewpersonerne arbejdede alle i den private sektor inden for fag med 
præstationsorienterede arbejdskulturer: frisører, kokke, designere/grafikere, journalister, jurister og 
akademikere ansat i private organisationer. Interviewene varede mellem 30 og 115 minutter, og 
størstedelen af interviewene blev foretaget online i løbet af 2020 og 2021. 


